Дело № 1-351/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 января 2019 г. г. Калининград

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Остапчук М.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника Калининградского транспортного прокурора Гуторовой А.З.,

Подсудимой ФИО1, 

Защитника – адвоката Бугаева Г.Д.,

При секретаре Савоськовой И.С.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 Дата > года рождения, уроженки 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >, проживающей по адресу: 

<

 адрес >, Калининградской области, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >», 

<

 адрес >, имеющей неоконченное среднее образование, холостой, не работающей, ранее не судимой, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в дневное время, 09 октября 2018 года, находясь возле 

<

 адрес > «Б» по 

<

 адрес > в городе Калининграде, умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта приобрела путем присвоения найденного две таблетки, содержащие в своем составе наркотические средства - метамфетамин и МДМА (d,L,-3.4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил - этиламин), общей массой 0,88 грамма, что является значительным размером. Далее, ФИО1, вышеуказанные незаконно приобретенные без цели сбыта таблетки, содержащие в своем составе наркотические средства - метамфетамин и МДМА (d,L,-3.4, метилендиокси-]N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,88 грамма, что является значительным размером, поместила в карманы надетых на ней спортивных брюк, а затем в нижнее бельё, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, с момента незаконного приобретения до 19 часов 50 минут 

<

 Дата >, до момента ее задержания сотрудниками ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте в кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, города Калининграда.

10 октября 2018 года в 19 часов 50 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте в кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, города Калининграда, после чего вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые, без цели сбыта, ФИО1 две таблетки, содержащие в своем составе наркотические средства - метамфетамин и МДМА (d,L,-3.4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,88 грамма, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудником ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения её личного досмотра в подсобном помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, г. Калининграда, 10 октября 2018 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 08 минут.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что подтвердила и в судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник в своих заявлениях, не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с предъявленным обвинением подсудимой заявлено в присутствии защитника, добровольно, после проведения консультации с адвокатом. В судебном заседании подсудимая указала, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. В связи с чем, имеются основания для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимой наказания с учетом положений ч.7 ст.316 УПК РФ.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, и все иные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от 

<

 Дата > № (л.д.122-123) ФИО1 не нуждается в применении мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. 

Учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, личность подсудимой, ее молодой возраст, то, что она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метамфетамин и МДМА общей массой 0,82 грамма, упаковку от наркотического средства – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течении 10 дней со дня провозглашения, а осужденной, в тот же срок, со дня получения копии приговора.

Судья: М.А. Остапчук